PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13”

LEI Nº 804/2023

Dispõe sobre a denominação de Ruas, localizadas no Jardim

Industrial VALE VERDE, nesta cidade de Sabáudia, Estado do

Paraná.

O Prefeito do Município de Sabáudia, Estado do Paraná, faço saber que a

Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominada de RUA: HORACIO PIVETA, a rua nominada como

RUA PROJETADA "A", localizada no Loteamento Industrial, VALE VERDE, nesta Cidade de

Sabáudia.

Art. 2°. Fica denominada de RUA: ENGENHEIRO AMPÉLIO FILLA, a rua

nominada como RUA PROJETADA "B", localizada no Loteamento Industrial, VALE VERDE, nesta

Cidade de Sabáudia.

Art. 3°. Fica denominada de RUA: APARECIDA GEROTO BRANDÃO, a rua

nominada como RUA PROJETADA "C", localizada no Loteamento Industrial, VALE VERDE, nesta

Cidade de Sabáudia.

Art. 4°. Fica denominada de RUA: VEREADOR MAURO BATISTA GOMES, a rua

nominada como RUA PROJETADA "D°, localizada no Loteamento Industrial, VALE VERDE, nesta

Cidade de Sabáudia.

Art. 5°. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 6°. Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogada as

disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 26 dias do mês de outubro

de 2023.

MOISES SOARES RIBEIRO

PREFEITO DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SABÁUDIA

Praça da Bandeira, 47 - CEP. 86720-000 - Sabáudia – PR
CNPJ/MF 76.958.974/0001-44

FONE (43) 3151 – 1122

“Tudo posso Naquele que me fortalece – Filipenses 4:13”

1 - HORACIO PIVETA:

Família de agricultores da região do KM, 21. Valente em seus objetivos, criou

uma família digníssima com a força do seu trabalho, honrou sou família sempre com negócios

de terras e agricultura e trabalhando de sol a sol para ter uma vida digna de respeito por todos

em sua volta.

O Município tem a honra de registrar seu nome nos anais de nossa história

com apoio de sua família em um dos logradouros de nossa cidade.

2 - ENGENHEIRO AMPELIO FILLA:

Um homem de vida pregressa exemplar, pai de família, honesto, digno,

trabalhador, dedicado, amigo de Sabáudia, onde por muito tempo teve sua propriedade

agrícola e ainda como Engenheiro Civil elaborou muitos projetos para nossa cidade, sendo ele,

responsável por muitas obras que ainda hoje são de grande importância para o nosso

município. Alguns exemplos, Rodoviária, Clube municipal, Ginásio de Esportes, Centro

Comunitário entre várias outras obras. Nossa grande satisfação em gravar seu nome em nossa

história.

3 - APARECIDA GEROTO BRANDÃO:

O nosso Paraná é um Estado muito honrado por ter gente valente e

trabalhadoras como esta senhora. Ela é a mãe do amigo AMILTON BRÂNDAO, que sempre

participou do desenvolvimento do nosso município. Um dos seus empreendimentos em nossa

cidade é o loteamento Industrial VALE VERDE, em nosso parque industrial, onde certamente

muitas empresas irão se instalar ali, trazendo riquezas e empregos para nossa gente. Por este

motivo aceitamos com muita honra a homenagem a esta mãe, guerreira e honrada que nos

enriquece com sua história de vida.

4 - VEREADOR MAURO BATISTA GOMES:

Passou quase toda sua vida no Bairro do Pirapó. Um cristão autêntico,

frequentava a Igreja Presbiteriana do Bairro, onde atuava como Diácono por muitos anos

ajudando famílias carentes e toda comunidade. Era agricultor nato, e ainda fazia os serviços de

colheitas para o povo do Bairro com maquinas e caminhão. Como Suplente de Vereador

assumiu algumas vezes o Cargo, o que lhes é de merecimento este título adquirido. Nosso

município se sente honrado em homenagear sua família eternizando seu nome na história de

nossa cidade.